

Stowarzyszenie „DZIEJE” - tożsamość i zasady

Stowarzyszenie Dzieje w Murowanej Goślinie realizuje wyjątkowe w skali Polski widowiska historyczne. Najważniejszym z nich jest wielkie plenerowe przedstawienie „Orzeł i Krzyż”, prezentowane co roku w kolejnych jego wersjach. „Orzeł i Krzyż” ukazuje historię narodową od czasów legendarnych, a dalej od Chrztu Mieszka I aż po Jana Pawła II i „Solidarność”. Pokazujemy w nim ważne wydarzenia z naszej przeszłości, a także obyczaje z różnych okresów. Inspiracją dla poszczególnych scen są obrazy polskiego malarstwa. Bardzo nam zależy, aby publiczność wraz z nami przeżyła widowisko, a przez to przeżywała naszą historię i identyfikowała się z narodową kulturą. Jako misję przyjęliśmy deklarację **”Łączymy historią”**. Traktujemy ją jako cel i motywację podejmowanych działań oraz jako zobowiązanie.

JAK SIĘ ROZWIJALIŚMY?

Inicjatorem organizowania widowisk był Tomasz Łęcki. Jako burmistrz Murowanej Gośliny w 1999 roku zachwyił się widowiskiem CineScenie w Parku Puy du Fou we francuskiej Wandei. Zainspirowany tym poruszającym przedsięwzięciem wraz z goślińskim Ośrodkiem Kultury oraz z grupą mieszkańców gminy zaczął organizować wyjątkowe wydarzenia, z których największym był „Jarmark św. Jakuba” związany ze świętem patronalnym lokalnej parafii. W latach 2007 i 2008 podczas Jarmarku zorganizowano widowisko „Żywot św. Jakuba”, a następnie, już z trybunami dla widzów, w 2009 i 2010 r. „Dzieje Murowanej Gośliny”.

Zainteresowanie tego typu wydarzeniami stało się impulsem do **powołania w 2011 r. Stowarzyszenia DZIEJE**. W grudniu zorganizowano happening uliczny w 30. rocznicę stanu wojennego. Od 2013 roku Stowarzyszenie zaczęło organizować plenerowe widowiska historyczne. Jednocześnie zmieniło się miejsce ich prezentacji - zostały przeniesione z centrum miasta w atrakcyjny turystycznie teren na obrzeżach miasta. Tu zaprezentowano kolejne widowiska: w 2013 „Miłość, armaty, konfederaty” - z czasów konfederacji barskiej, w 2014 „Śpiący rycerze Królowej Jadwigi” - o historii regionu i lokalnych legendach, w 2015 „Husaria pod Gnieznem” - o czasach potopu szwedzkiego.

Począwszy od 2016 roku głównym widowiskiem jest „Orzeł i Krzyż”. W pierwszym sezonie podkreślano w nim znaczenie Chrztu Polski, a ostatnio - odzyskanie niepodległości.

Szczególnym wyróżnieniem i wzmocnieniem naszych działań jest począwszy od 2018 aż do 2023 roku współorganizacja widowiska „Orzeł i Krzyż” przez Narodowe Centrum Kultury. W 2023 roku została podpisana umowa pomiędzy Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Stowarzyszeniem o powołaniu instytucji kultury Centrum Kultury „Park Dzieje”. Ta forma organizacyjna przyczyni się do ustabilizowania finansowania realizacji widowiska, ale przede wszystkim umożliwi finansowanie budowy nowej sceny wraz pełną, nowoczesną infrastrukturą. Planuje się, aby nowa wersja widowiska „Orzeł i Krzyż”, w nowych warunkach została zaprezentowana w 2026 lub 2027 roku.

W 2017, obok wieczornych widowisk, uruchomiono **drugi projekt**: - **„Park DZIEJE”**. W „Parku Dzieje” można obejrzeć widowiska historyczne, uczestniczyć w konkursach sprawnościowych, skorzystać z kawiarni czy też zjeść stylizowaną historyczną kolację.

Poza wymienionymi działaniami Stowarzyszenie jest także współorganizatorem innych wydarzeń, np. Biegu Tropem Wilczym. Stowarzyszenie wspierało Orszak Trzech Króli w Poznaniu, w ramach obchodów 100. rocznicy

niepodległości w Poznaniu wystawiło przedstawienie o Powstaniu Wielkopolskim, a podczas spotkania młodzieży na Lednicy - o Chrzcie Polski.

Od jesieni 2018 roku zainaugurowano **trzeci projekt** - „**Akademia Parku DZIEJE**”. W jej ramach prowadzonych jest szereg warsztatów umiejętności wzmacnia potencjał wolontariuszy Stowarzyszenia.

To właśnie rzesza kilkuset wolontariuszy jest ogromną siłą realizowanych przedsięwzięć. Wolontariusze współtworzą widowiska, realizują wiele prac przygotowawczych i organizacyjnych. Ich entuzjazm i autentyczność decydują o wyjątkowym klimacie „Parku Dzieje”. Na bezinteresownym zaangażowaniu wolontariuszy oparte jest widowisko „Orzeł i Krzyż”. Odpłatnie zlecane są tylko takie działania czy usługi, których nie potrafimy sami wykonać. Prace w Parku dziennym oraz w Akademii są na miarę możliwości Stowarzyszenia wynagradzane, ale i tu wsparciem jest wolontariat.

Najnowszym projektem jest współtworzenie, a w przyszłości samodzielne prowadzenie przedszkola. Po nawiązaniu współpracy z Przedszkolem „Leśna Gromada” w Rakowni przygotowaliśmy program uzupełniający edukację przedszkolną o doświadczenia Stowarzyszenia DZIEJE, w tym o warsztaty umiejętności Akademii. Inspiracją ma się także stać pedagogika przedszkolna bł. Edmunda Bojanowskiego.

Potwierdzeniem pozycji Parku DZIEJE są otrzymane nagrody i wyróżnienia.

2017 r. - Najlepszy Produkt Turystyczny Wielkopolski w konkursie Wielkopolskiej Organizacji Turystycznej,

2018 r.- Rekomendowana Atrakcja Turystyczna Powiatu Poznańskiego - certyfikat Poznańskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej,

2023 r. - Nagroda BohterONy 2023 im. Powstańców Warszawskich (brązowy w kategorii „Organizacja non-profit” oraz złoty w głosowaniu publiczności)

DLACZEGO KILKASET OSÓB POŚWIĘCA SWÓJ WOLNY CZAS?

Nasze motywacje są bardzo konkretne.

Po pierwsze – w Stowarzyszeniu **odnajdujemy przyjaciół**, tu się dobrze czujemy, tworzymy naturalną wspólnotę. Co ważne jest to wspólnota jednocząca osoby w różnym wieku od małych dzieci po pokolenie dziadków.

Po drugie – jesteśmy dumni z polskiej historii, z polskiej kultury, całego narodowego dziedzictwa. Po prostu jesteśmy **dumni z bycia Polakami**.

Po trzecie – wielu z nas jest osobami **wierzącymi**, a nawet zawierającymi nasze dzieło Panu Bogu. Ci z nas, którzy nie uczestniczą w życiu Kościoła, zachowują **szacunek dla tożsamości Polski** i współtworzeniu przez nią cywilizacji chrześcijańskiej.

Po czwarte – nasze **zaangażowanie i entuzjazm** udziela się tym, którzy nas poznają, a nawet tym, którzy z trybun oglądają nasze widowiska. Wśród widzów występują różnice miejsc zamieszkania, wieku, statusu materialnego, poglądów politycznych. Ale pomimo tak wielu różnic wszyscy czują się poruszeni, głęboko przeżywają opowieść o ponad 1000 – letnich dziejach Polski i Polaków. Przy współczesnych ostrych podziałach my w Parku Dzieje i poprzez widowisko „Orzeł i Krzyż” – **„ŁĄCZYMY HISTORIA”**.

Aby realizować nasze szczytne cele, a także aby je realizować przez wiele lat stosujemy określone zasady.

1. Nasze działania firmuje Stowarzyszenie Dzieje. W nim się wszyscy zrzeszamy, z nim wszyscy się utożsamiamy, **wspólnie czujemy się odpowiedzialni** za nasze przedsięwzięcia. Nie podkreślamy wewnętrznej hierarchii stowarzyszenia, dbamy o przyjazne wzajemne relacje. Poza sytuacjami wyjątkowymi nie eksponujemy osób zarządzających czy twórców.

2. Wszyscy twórcy **rezygnują z korzyści materialnych** wynikających z praw autorskich, a te w pełni przechodzą na stowarzyszenie.

3. Dla sprawnego prowadzenia skoordynowanych działań zaangażowani są koordynatorzy i członkowie zespołów. Ich **zaangażowanie jest w pełni świadome** i motywowane naszymi ideowymi celami. Zobowiązują się do rzetelnej działalności i są odpowiedzialni za realizację założonych celów. W razie potrzeby wspierają się wzajemnie.

4. Wszystkie osoby zaangażowane w realizację widowiska powinny być **członkami Stowarzyszenia Dzieje** i angażują się na zasadzie wolontariatu. Dotyczy to członków zarządu, koordynatorów, aktorów, służby organizacyjnej. Stowarzyszenie odpłatnie kontraktuje usługi, których nie może wykonać własnymi siłami, a i tak przy tym ważne jest ze strony świadczących usługi zrozumienie dla naszych celów.

5. Członkowie stowarzyszenia **mogą pracować w Parku Dzieje, Akademii Parku Dzieje oraz Centrum Kultury „Park Dzieje”**. Zatrudnienie w Parku, Akademii i Centrum w pierwszej kolejności jest oferowane zaangażowanym w widowisko wolontariuszom. W przypadku rekrutacji pracowników Parku czy Centrum spoza wolontariuszy widowiska, pracownicy ci są **moralnie zobowiązani do włączenia się w wolontariat** (gra w widowisku, ewentualnie w inne „służby”). Aby to umożliwić działania Parku powinny być tak organizowane, by nie utrudniać organizowania prób i poszczególnych edycji widowiska „Orzeł i Krzyż”.

6. W związku z rosnącymi rozmiarami projektów realizowanych przez Stowarzyszenie, wolontariuszy obowiązuje **dyscyplina i odpowiedzialność**. Wyraża się ona w szczególności w udziale w próbach i spektaklach, zaangażowaniu w prace w zadeklarowanym obszarze, poszanowaniu majątku stowarzyszenia, przestrzeganiu zasad organizacyjnych. W widowisku „Orzeł i Krzyż” nie mogą brać udziału osoby, które nie uczestniczyły w próbach. Odstępstwo od tej zasady możliwe jest po akceptacji Zarządu Stowarzyszenia. Wolontariusze powinni tak planować czas, w tym wakacje, aby w szczególności być obecnymi podczas prób generalnych i wszystkich widowisk.

7. Wolontariusze i wszystkie osoby zaangażowane w tworzenie Widowiska i Parku, w swoim komunikowaniu się w kontekście Stowarzyszenia DZIEJE i jego projektów, nie posługują się symbolami jakichkolwiek partii politycznych, a także ruchów, wydarzeń itd., których **wymowa nie jest bezpośrednio związana z działaniami Stowarzyszenia**.

Osoby nie stosujące się do zasad wykluczane są ze stowarzyszenia i zespołów organizujących widowisko.